
                                                                                     

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 041/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

“Dispõe Sobre o Resultado Final, após a 

fase de Habilitação, do   Chamamento 

Público nº 001/2023, da Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 

de Itiúba, e dá outras providências.” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 13.988.34/0001-21, neste ato representada por JOSÉ FRANCISCO DOS 
SANTOS FILHO, Prefeito Municipal, através da SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER, inscrita no CNPJ sob nº 51.706.931/0001-40, no uso de 
suas atribuições legais tendo como base o Edital de Chamamento Público nº 001/2023- Seleção de Projetos Para Firmar Termo de Execução Cultural, com 
recursos da Lei Complementar nº 195/2022- Lei Paulo Gustavo (LPG)- Audiovisual. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar público os habilitados para receber recursos financeiros da Lei Complementar nº195/2022- Lei Paulo Gustavo, conforme classificação (Portaria 
037/2024). 

 

PROPONENTE 

 

TÍTULO DA PROPOSTA 

 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

 

CPF/CNPJ 

DIMAS SOUZA DANTAS 
VIDEOCLIP-TÁ SUBINDO O POEIRÃO AMPLA CONCOR-

RÊNCIA 
XXX.843.165-69 

JOÃO CARLOS DOS SAN-
TOS 

VIDEOCLIP-CARLINHOS ITIÚBA AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.438.278-64 

          ASSOCIAÇÃO VIDEOCLIP-HINO DE ITIÚBA AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XX.433.367/0001-

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.9 - Ano XII - Nº 1778



                                                                                     

FILARMÔNICA E CORAL JU-
VENIL 4 DE JANEIRO DO MU-
NICÍPIO DE ITIÚBA/BA 

88 

JOSÉ RAIMUNDO DE JE-
SUS DANTAS 

VIDEOCLIP-RAIMUNDO DANTAS AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.054.835-04 

LEANDRO FERNANDES 
DE SOUZA 

VIDEOCLIP- LEO FERNANDES AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.843.875-50 

ADAILTON OLIVEIRA 
SILVA 

VIDEOCLIP- ADAILTON SAFADÃO AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.352.695-21 

GIVANILDO BATISTA DA 
SILVA 

VIDEOCLIP- ONDE VOCÊ ESTÁ? AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.820.575-31 

GIOVANE DE SOUSA 
SANTOS 

VIDEOCLIP- MÚSICA VAQUEIRO NORDES-
TINO 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX. 194.885-74 

         JORBSON BATISTA 
PINTO 

CURTA METRAGEM- VAQUEIRO 
ABOIADOR DO SERTÃO 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.253.625-68 

      AMANDA DOS SANTOS 
SILVA 

ROTEIRO DOCUMENTÁRIO- FEIRA DE 
ITIÚBA (RE)VIVENDO A CULTURA E A ECO-

NOMIA LOCAL 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.865.745-99 

      ANA PAULA ALVES DA 
SILVA 

DOCUMENTÁRIO- VIVA A ARTE AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.701.355-30 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.10 - Ano XII - Nº 1778



                                                                                     

     DALILA NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

VIDEOCLIP- CLIP DA GALHEGA TOP 
DANCE 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.589.745-84 

     EDINAN DO NASCIMENTO 
MOTA 

VIDEOCLIP- A HISTÓRIA DO DISTRITO DE 
RÔMULO CAMPOS 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.031.325-39 

   DILMA REIS CONCEIÇÃO AUDIOVIAUAL- VIDEODANÇA- QUAD-
RILHA SÃO VICENTE 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.593.515-49 

  LAR SANTA MARIA FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XX.609.838/0001-
03 

  ANDRÉ DA SILVA CHAGAS DOCUMENTÁRIO-CULTURA HIP HOP EM 
CENA- SE A HISTÓRIA É NOSSA DEIXA QUE 

NÓS CONTAMOS 

COTA PF/PJ - 
NEGRAS 

XXX.482.405-75 

 JOHN FERREIRA DOS SAN-
TOS 

VIDEOCLIP- O RAP E A POESIA NA LUTA 
CONTRA O PRECONCEITO, A DISCRIMI-

NAÇÃO E O RACISMO ENRAIZADOS NA SO-
CIEDADE. 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.077.401-72 

MONALIZA RIBEIRO 
MAGALHÃES 

DOCUMENTÁRIO- AGORA SÃO ELAS- MUL-
HERES ITIUBENSES NA MÚSICA. 

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA 

XXX.271.575-07 

 

Art. 2º.  Resultado Final: 

EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.11 - Ano XII - Nº 1778



                                                                                     

 

INCISO I) LPG- APOIO A PRODUÇÃO DE OBRA AUDIOVISUAL CURTA-METRAGEM 

QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (5)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (2)- TOTAL: (7) 
R$ 12.794,22 (Doze mil seticentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centados) 

 

CLASSIFICADOS E HABILITADOS 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 
PONTUA

ÇÃO 
FINAL 

 
AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

ANDRÉ DA SILVA 
CHAGAS 

DOCUMENTÁRIO- HIP HOP EM CENA- SE A HISTÓRIA É NOSSA 
DEIXA QUE NÓS CONTAMOS 

 
     83,00 

 
COTA PF/PJ - 

NEGRAS 
MONALIZA RIBEIRO 
MAGALHÃES 

DOCUMENTÁRIO- AGORA SÃO ELAS-MULHERES ITIUBENSES NA 
MÚSICA 

78,67 AMPLA CONCORRENCIA 

JORBSON BATISTA PINTO DOCUMENTÁRIO- VAQUEIRO ABOIADOR DO SERTÃO 70,00 AMPLA CONCORRENCIA 

ANA PAULA ALVES DA 
SILVA 

DOCUMENTÁRIO- VIVA A ARTE  67,00 AMPLA CONCORRENCIA 

 

 

EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL 

INCISO I) LPG- APOIO A PRODUÇÃO DE OBRA VIDEOCLIPES, VIDEODANÇA, VIDEO CASSETE 

  QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (7)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (4)- MEMBROS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: (2) 
TOTAL: (13) R$ 4.978,22 (Qustro mil novicentos e setenta e oito reais e vinte e dois centados) 

 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.12 - Ano XII - Nº 1778



                                                                                     

 

CLASSIFICADOS E HABILITADOS 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

 
AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

JOHN FERREIRA DOS SANTOS VIDEOCLIP- O RAP NA LUTA CONTRA O 
PRECONCEITO, A DISCRIMINAÇÃO E O 
RACISMO ENRAIZADOS NA SOCIEDADE 

 
      76,67 

 
AMPLA 

CONCORRENCIA 

DALILA NASCIMENTO DE OLIVEIRA VIDEOCLIP- CLIP DA GALHEGA TOP DANCE 78,00 AMPLA 
CONCORRENCIA  

EDINAN DO NASCIMENTO MOTA VIDEOCLIP- A HISTÓRIA DO DISTRITO DE 
RÔMULO CAMPOS 

77,00 AMPLA 
CONCORRENCIA 

DILMA REIS CONCEIÇÃO AUDIOVIAUAL- VIDEODANÇA- QUADRILHA 
SÃO VICENTE 

76,0 AMPLA 
CONCORRENCIA 

ADAILTON OLIVEIRA SILVA VIDEOCLIP- ADAILTON SAFADÃO 75,67 AMPLA 
CONCORRENCIA 

ASSOCIAÇÃO FILARMÔNICA E 
CORAL JUVENIL 4 DE JANEIRO DO 
MUNICÍPIO DE ITIÚBA/BA 

VIDEOCLIP-HINO DE ITIÚBA 75,34 AMPLA 
CONCORRENCIA 

GIVANILDO BATISTA DA SILVA VIDEOCLIP- ONDE VOCÊ ESTÁ? 75,00 AMPLA 
CONCORRENCIA 

JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS DANTAS VIDEOCLIP-RAIMUNDO DANTAS 74,33 AMPLA 
CONCORRENCIA 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.13 - Ano XII - Nº 1778



                                                                                     

LEANDRO FERNANDES DE SOUZA VIDEOCLIP- LEO FERNANDES 72,33 AMPLA 
CONCORRENCIA 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS VIDEOCLIP-CARLINHOS ITIÚBA 69,00 AMPLA 
CONCORRENCIA 

GIOVANE DE SOUZA SANTOS VIDEOCLIP- MÚSICA VAQUEIRO 
NORDESTINO 

68,66 AMPLA 
CONCORRENCIA 

DIMAS SOUZA DANTAS VIDEOCLIP- TÁ SUBINDO O POEIRÃO 68,55 AMPLA 
CONCORRENCIA 

 
EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL 

 

INCISO I) LPG- APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 

 
QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (6)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (3)- MEMBROS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: (1) TOTAL: 

(10) 
R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 

 
 
 
 
 
 

 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.14 - Ano XII - Nº 1778



                                                                                     

CLASSIFICADOS E HABILITADOS 

 

 

 

 

 

 

CLASSIFICADO   E NÃO HABILITADO 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 
PONTUAÇÃO FINAL 

 
AÇÕES AFIRMATIVAS 

JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA 
NETO 

ROTEIRO DOCUMENTÁRIO- 
CÉUS DA LAJE 

 
      74,00 

 
AMPLA CONCORRENCIA 

 
EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL 

INCISO II) LPG- AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL OU INCISO II) APOIO A CINECLUBS 

 
 

 QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (1)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (1)- MEMBROS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: (0)     
TOTAL: (2) 

        (1) POR R$ 10.101,09 (Dez mil cento e um reais e nove centavos) 
        (1) POR R$ 10.101,10 (Dez mil cento e um reais e dez centavos) 

 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 
PONTUA

ÇÃO 
FINAL 

 
AÇÕES 

AFIRMATIVAS 

AMANDA DOS SANTOS SILVA ROTEIRO DOCUMENTÁRIO- FEIRA DE 
ITIÚBA (RE)VIVENDO A CULTURA E A 
ECONOMIA LOCAL 

       77,67 AMPLA 
CONCORRENCIA 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.15 - Ano XII - Nº 1778



                                                                                     

CLASSIFICADOS E HABILITADOS 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 
PONTUAÇ

ÃO 
FINAL 

 
AÇÕES AFIRMATIVAS 

LAR SANTA MARIA AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL- CURSO 
PRODUÇÃO DE VÍDEO E PROPUÇÃO DE 
CONTEÚDO COM JOVENS DAS COMUNIDADES 
RURAIS 

 
86,67 

 
AMPLA CONCORRENCIA 

 

Art. 3º.  O Item 15.1 do Edital nº 001/2023- Finalizada a fase de habilitação, o agente cultural contemplado é convocado a assinar o Termo de 
Execução Cultural, conforme Anexo IV, de forma presencial, na Secretaria de Cultura Esporte e Lazer, nos dias 1º a 03 de abril de 2024, das 
08h000min às 14h000min. 

 
        Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 

 
 

                                              Gabinete do Prefeito Municipal de Itiúba (BA), em 26 de março de 2024. 
 
 

________________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 
 

_______________________________________ 
DOUGLAS CARDOSO DE ANDRADE 

Secretário de Cultura, Esporte e Lazer de Itiúba. 
Decreto nº 010/2021 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Terça-feira, 26 de Março de 2024 - Pag.16 - Ano XII - Nº 1778


